Emissão: 14-02-2024 10:23:08 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01568/2020

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A VINÍCIUS
SUDÁRIO DINIZ OLIVEIRA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário a Vinícius Sudário Diniz Oliveira.

Art. 2º A outorga do título dar-se-á em sessão solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser
marcada pelo Homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO TANNÚS
Vereador

Justificativa:

Natural de Araguari, Minas Gerais, Vinícius Sudário carrega no sangue a paixão pela música.
Influenciado pelos avôs que cantavam em festas de folia de reis e serestas, fez sua primeira apresentação

Emissão: 14-02-2024 10:23:08 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01568/2020

em barzinhos com apenas 11 anos de idade. De lá pra cá, muita coisa mudou. Vinícius foi por nove anos
vocalista do grupo ‘Skema Novo’ e acumulou shows por todo o país e inclusive uma participação no ano
de 2009 no concurso ‘Garagem do Faustão’ do programa Domingão do Faustão, exibido pela TV Globo.
Em 2016 lançou seu primeiro CD “Pagode do Sudário” marcado pelo estilo romântico, mesclando
sambas apaixonados aos mais dançantes. O último trabalhado foi o DVD gravado em Goiânia e tem
como carro chefe a música “Eu Vou Indo”. A canção explodiu no sucesso e quase 130 mil visualizações.
O DVD conta com as participações da banda Paqua, Bokaloka, Thales Lessa e Nosso Sentimento.

RONALDO TANNÚS
Vereador